
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 14 

del 01/03/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per ripristino tinteggiature locali pertinenziali alla cucina della 
mensa del Polo Scolastico – Ditta FOPPIANO LORENZO di Novi Ligure – CIG: B0A015C501 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico 

 
PRESO ATTO, a seguito della relazione di controllo ufficiale (art. 13 reg.UE 2017/625) n. 22/2024 
del SIAN di Novi Ligure effettuato in data 06.02.2024 presso la mensa del Polo Scolastico Don Pio 
Bruno, della necessita di provvedere ad eseguire alcuni interventi di manutenzione e/o riparazione 
alla struttura della mensa; 
 
PRESO ATTO in particolare della necessita di provvedere alla eliminazione delle fioriture delle 
tinteggiature presenti nei locali pertinenziali della cucina del Polo Scolastico, nonché nella 
successiva ritinteggiatura; 
 
ACCERTATO, previa attività istruttoria preventiva, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
 
VISTI:  
- l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, co. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino al 
sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 

interferenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità a bilancio sul capitolo 220/202 del codice meccanografico 01.05.1 del 
corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore ad € 
150.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
ATTESO che: 
- la PARTE II del D.Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” 

impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

- tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, 
una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la 
trasmissione, in tempo reale, delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare 
appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- il codice dei contratti non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle 
disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a 
determinate soglie di importi; 
 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 10 gennaio 2024 che prevede, fino al 
30/09/2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici 
– PCP dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che:  
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  
- gli enti locali, non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di importo inferiore ad € 5.000,00 
(ai sensi art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018); 
 
CONTATTATA in proposito la ditta FOPPIANO LORENZO di Novi Ligure (AL) che consente di 
provvedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi in tempi brevi; 
 
VISTO il preventivo della ditta di cui sopra, pervenuto al protocollo comunale in data 12.02.2024 n. 
763, che quantifica il costo dell’intervento in € 2.250,00 oltre a IVA di legge, per un totale di € 
2.745,00; 
 
PRESO ATTO della congruità del prezzo praticato dalla ditta sunnominata in quanto la medesima 
è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 
 
ACCERTATO che l’operatore sopracitato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- è in possesso di pregresse e dimostrabili esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto in attuazione al principio di economicità ed 
efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in rapporto alle prestazioni 
richieste; 
 
VISTA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi, indicata nel Documento Unico di 
Regolarità Contabile (DURC) recante scadenza validità 13.06.2024; 
 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 
2.745,00; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 
- l’oggetto del contratto è la riparazione delle zanzariere come sopra specificato; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, co. 4, del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- il CIG relativo all’affidamento è: B0A015C501; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
co. 3, del D.Lgs n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, alla ditta FOPPIANO LORENZO di Novi Ligure (AL) del 
lavoro specificato in premessa, per un importo di € 2.250,00 oltre I.V.A. 22%, pari ad € 495,00, per 
un importo complessivo di € 2.745,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo,  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 
DI NON TROVARSI, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 
d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
DI provvedere ad IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 2.745,00 al codice 
meccanografico 01.05.1 – voce 470 – capitolo 220 – Articolo 202 del bilancio, secondo la 
seguente tabella: 

 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

FOPPIANO 
Lorenzo 

Area 
Tecnica 

01051 470 220 202 5.000,00 366,00 2.745,00 166 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di cui imposta sul valore aggiunto € 495,00; 
 
DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2024; 
 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);  
 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Geom. Piero Camera; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicità dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 


